
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  105Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

acesso ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, no endereço eletrô-
nico: https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência 
será recebida, EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 876343
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 510/2022/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o servidor Caio Anderson da Silva Dantas, ocupante 
do cargo em comissão de Secretário, estará afastado de suas atividades 
no período de 05 a 16/12/2022, conforme PORTARIA nº 455/2022/MPC/
PA, de 14/09/2022;
CONSIDERANDO o Memorando n. 65/2022 – PGC, de 10/11/2022 
(Protocolo PAE n. 2022/1450030), pelo qual o servidor Bruno Antony 
Dantas de Veiga Cabral, ocupante do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, lotado na Procuradoria-Geral de Contas, é indicado para exercer 
o cargo em comissão de Secretário, cumulativamente com a Chefia de 
Gabinete da Procuradoria-Geral de Contas no referido período;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, 
matrícula n. 200241, para, de 05 a 16/12/2022, substituir o servidor Caio 
Anderson da Silva Dantas na Secretaria do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará, em razão do afastamento do titular.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 10 de novembro de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 876114
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 511/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 425/2022-MPC/PA, de 24/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2022/1437683,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 16 a 30/11/ 2022 (15 dias) para 21/11 a 05/12/2022 (15 
dias), o gozo de férias do servidor FÁBIO COSTA LIMA, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Engenharia Civil, matrícula 
nº 200264, relativo ao período aquisitivo 25/03/2021 a 24/03/2022, 
concedido pela PORTARIA nº 253/2022/MPC/PA, de 03/06/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 11 de novembro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 876117

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 24/2022 – MPC/PA – Conselho
Dispõe sobre a autorização para afastamento do Procurador-Geral de Con-
tas para participação em evento.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador-Geral de Contas, Patrick Be-
zerra Mesquita, para participar, a partir de 8 de dezembro de 2022, do 
evento “XV FÓRUM NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS”, a 
ser realizado de 7 a 9 de dezembro de 2022, de forma presencial, em For-
taleza - CE (PAE n. 2022/1450639);
CONSIDERANDO os termos do art. 17, VI, do Regimento Interno do MPC/
PA aprovado pela Resolução nº 01/2020 – MPC/PA – Colégio, bem como do 
art. 4º, § 2º, da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio;
CONSIDERANDO os critérios previstos no art. 2º da PORTARIA nº 
484/2022/MPC/PA;
RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a viagem do Procurador-Geral de Contas, Patrick Bezer-
ra Mesquita, para participar, a partir de 8 de dezembro de 2022, do “XV 
FÓRUM NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS”, a ser realizado 

de 7 a 9 de dezembro de 2022, de forma presencial, em Fortaleza - CE.
Art. 2º. Conceder-lhe 02 e ½ (duas e meia) diárias, correspondentes ao 
período de afastamento solicitado, compreendido entre os dias 8 e 10 de 
dezembro de 2022, na forma da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio 
e da PORTARIA nº 484/2022/MPC/PA.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de novembro de 2022.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
Membro Nato
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL
Membro Nato
STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito

Protocolo: 875849
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA APOSTLAMENTO
Publicação Original: 874999
LEIA-SE:
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. da Ata de Registro de Preços: 062/2021-MP/PA.
Núm. da Apostila: 01.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e TECNO2000 INDÚSTRIA 
ECOMÉRCIO LTDA.
Justificativa do Apostilamento: Inclusão da classificação abaixo na Cláu-
sula Nona da Ata de Registro de Preços:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais.
Data de Assinatura: 07/11/20222.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Junior.

Protocolo: 876321

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 199/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 046/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ZOMM
NET TELECOM EIRELI.
Objeto: Serviço de acesso à internet para a Promotoria de Justiça de Ori-
ximiná/PA.
Data da Assinatura: 11/11/2022.
Vigência: 16/11/2022 a 16/11/2023.
Valor global: R$ 2.550,00 (dois mil quinhentos e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 876036
NO do Contrato: 191/2022-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 051/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa MPM 
COMUNICACAO LTDA (CNPJ/MF nº. 18.590.546/0001-05)
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de produção 
de clipping eletrônico de matérias jornalísticas, monitoramento de redes 
sociais e gestão de informação de temas de interesse do Ministério Público 
do Estado do Pará
Data da Assinatura: 08/11/2022
Vigência: 16/11/2022 a 16/11/2023
Valor Global: e R$ 41.299,92 (quarenta e um mil, duzentos e noventa e 
nove reais e noventa e dois centavos)
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.131.1494.8760 – Governança e Gestão;
Elemento: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior
Endereço da Contratada: Avenida Hilario Pereira de Souza, nº 492, Sala 
703, Torre - 7º Pavimento Industrial Autonomistas, na Cidade de Osas-
co - São Paulo, CEP 06010-170, Telefone: (11) 3602-5456 / 3654-3193 / 
95902-4198, E-mail: maria.aparecida@mpmcomunicacao.com.br e licita-
cao@mpmcomunicacao.com.br

Protocolo: 873561

lays
Realce



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.185  143Sexta-feira, 11 DE NOVEMBRO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
Nº da Publicação Original: 733324
Nº do Contrato: 137/2021-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e ELEVADORES OK COMERCIO 
DE PECAS, COMPONENTES E SERVIÇOS LTDA-EPP
Onde se lê: Vigência 25/12/2021 a 25/12/2022
Leia-se: Vigência 25/11/2021 a 25/11/2022
Ordenador Responsável: Dr. CESAR NADER BECHARA MATTAR JUNIOR

Protocolo: 874987

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 060/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CONSUMÍVEIS PARA IMPRESSORAS MULTI-
FUNCIONAIS POLICROMÁTICAS, XEROX VERSANT 280 E X700, NOVOS E
ORIGINAIS DE FÁBRICA, DA MESMA MARCA DO EQUIPAMENTO.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas com os 
seguintes valores:
CNPJ 46.258.368/0001-55- VENEO INOVACAO EM TECNOLOGIA LTDA– 
TOTAL R$ 490.935,00
Item 01 – Valor Total: R$ 25.460,00
Item 02 – Valor Total: R$ 28.400,00
Item 03 – Valor Total: R$ 27.830,00
Item 04 – Valor Total: R$ 24.700,00
Item 05 – Valor Total: R$ 37.050,00
Item 06 – Valor Total: R$ 30.400,00
Item 07 – Valor Total: R$ 28.500,00
Item 08 – Valor Total: R$ 27.360,00
Item 09 – Valor Total: R$ 28.480,00
Item 10 – Valor Total: R$ 29.240,00
Item 11 – Valor Total: R$ 28.120,00
Item 12 – Valor Total: R$ 35.200,00
Item 13 – Valor Total: R$ 3.675,00
Item 14 – Valor Total: R$ 39.880,00
Item 15 – Valor Total: R$ 32.280,00
Item 16 – Valor Total: R$ 32.240,00
Item 17 – Valor Total: R$ 32.120,00
  Valor Total do Certame: R$ 490.935,00
Belém (PA), 10 de novembro de 2022
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro MPE/PA

Protocolo: 874957

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. da Ata de Registro de Preços: 062/2021-MP/PA
Núm. da Apostila: 01
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e TECNO2000 INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA.
Justificativa do Apostilamento: – Inclusão da classificação abaixo na Cláu-
sula Nona da Ata de Registro de Preços.
Data de Assinatura: 07/11/20222
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Junior.

Protocolo: 874999

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6535/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a FRANCISCO JAELDER DE LIMA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.905, lotado na Promotoria de Justiça 
de Mãe do Rio, a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 4/11 até 
12/12/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 12/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 10 de novembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6536/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCAS DE ANDRADE DE OLIVEIRA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2544, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de São Domingos do Araguaia, a importância de R$ 800,00 (oitocentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 5/11 até 12/12/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 12/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 10 de novembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6537/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ROBERTA MARCIA RIKER MADURO NASCI-
MENTO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1641, lotada na 
Promotoria de Justiça de Terra Santa, a importância de R$ 200,00 (duzen-
tos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 4/11 até 25/11/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/11/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 10 de novembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6538/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
CONCEDER a ELITANIA COSTA GONÇALVES, AUXILIAR DE ADMINISTRA-
ÇÃO, Matrícula n.º 999.1113, lotada na Promotoria de Justiça de Santa 
Izabel do Pará, a importância de R$ 400,00 (quatrocentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 4/11 até 
25/11/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/11/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 10 de novembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6539/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ROSELITA ARAÚJO MIRANDA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.2036, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Monte Alegre, a importância de R$ 300,00 (trezentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 3/11 até 
25/11/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/11/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 10 de novembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 875682
.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 30 de 
agosto de 2022
PORTARIA Nº 4733/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 139092/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: FRANCIORLIS FREITAS VIANA

lays
Realce


